МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное образовательное учреждение
среднего профессионального образования Московской области
«МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ МУЗЫКАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»
ДОГОВОР____________
на оказание платных образовательных услуг по образовательным программам

среднего профессионального образования

	.
	г. Пушкино
	                                                                    «______»___________20___г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Московской области «Московский областной музыкальный колледж имени С.С. Прокофьева» (сокращенное наименование ГАПОУ МО «МОМК им. С.С. Прокофьева»), именуемое в дальнейшем «Колледж», на основании бессрочной лицензии от 28.12.2017 г. № 77373 серия 50Л01 номер бланка 0009253, выданной Министерством образования Московской области, и свидетельства о государственной аккредитации серия 50 А 01 № 0000213, регистрационный № 4381, от 12 ноября 2018 г., выданного Министерством образования Московской области на срок до 12 ноября 2024 г., в лице директора Смеловой Эллы Алексеевны, действующего на основании Устава, утвержденного Распоряжением Министерства культуры и туризма Московской области от 28.09.2022 №17 РВ-123, с одной стороны, и __________________________(полное наименование юридического лица), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________(должность, ФИО), действующего на основании _____________, с другой стороны, и ___________________(ФИО лица, зачисляемого на обучение), именуемый (-ая) в дальнейшем «Обучающийся», действующий (-ая) от своего имени, с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Колледж обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовки специалистов среднего звена.
Код и наименование специальности______________________________________________

Направленность образовательной программы_____________________________________

Вид образования: профессиональное образование.
Уровень образования: среднее профессиональное образование.
Форма обучения: очная.

Образовательные услуги оказываются Колледжем в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования, учебными планами, в том числе индивидуальными.
1.2. Общий срок обучения составляет _______________ лет __________ месяцев. Обучающийся принимается на обучение с «_____» _____________20____ года по «30» июня 20 ___года.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации – диплом о среднем профессиональном образовании или диплом о среднем профессиональном образовании с отличием.

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, или освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Колледжа, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному Колледжем.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Колледж обязуется:

2.1.1. При условии успешного прохождения Обучающимся вступительных испытаний и рекомендации к зачислению, а также после внесения оплаты за обучение, установленной п.3.1 настоящего Договора, зачислить Обучающегося в Колледж на курс основной образовательной программы среднего профессионального образования в соответствии с п.1.1. настоящего Договора.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.1.3. В рамках наличествующей у Колледжа материально-технической базы и иных ресурсов обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия по отношению к Обучающемуся, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.5. Предоставить Обучающемуся в период обучения право пользования библиотекой, инструментами, оборудованием, принадлежащими Колледжу.

2.1.6. Принимать от Заказчика оплату за образовательную услугу.

2.1.7. В случае изменения стоимости, не позднее чем за два месяца до начала учебного года производить расчет стоимости обучения и доводить расчетные данные до сведения Обучающегося и/или Заказчика.
2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Своевременно и в полном объеме производить оплату обучения Обучающегося, согласно условиям настоящего Договора.

2.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
2.3.1. Соблюдать требования Устава Колледжа, Правил внутреннего распорядка для обучающихся в Колледже и других локальных актов Колледжа.

2.3.2. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Колледжа и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.3.3. Обучаться в Колледже по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования, учебным планом Колледжа, в том числе индивидуальным.

2.3.4. Извещать Колледж о причинах отсутствия на занятиях.

2.3.5. В процессе обучения в Колледже своевременно представлять и получать все необходимые документы.
2.3.6. Бережно относиться к имуществу Колледжа. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Колледжа, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3.7. Незамедлительно сообщать Колледжу об изменении контактного телефона представителя юридического лица, банковских  и иных реквизитов Заказчика.
2.4. Колледж имеет право:

2.4.1. Самостоятельно выбирать способы осуществления образовательного процесса, корректировать учебный план, определять содержание учебных курсов и порядок их освоения в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами среднего профессионального образования, выбирать системы оценок, формы, порядок и время проведения текущего контроля и промежуточной аттестации Обучающегося.
2.4.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и дисциплинарного взыскания в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Уставом Колледжа, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся в Колледже, настоящим договором и другими локальными актами Колледжа.

2.4.3. Требовать от Обучающегося соблюдения учебной дисциплины (посещение занятий в соответствии с установленным расписанием, выполнение графиков учебного процесса, контрольных мероприятий), соблюдения Обучающимся Устава Колледжа, Правил внутреннего распорядка для обучающихся в Колледже и иных локальных нормативных актов Колледжа.
2.4.4. Отчислить Обучающегося из Колледжа по основаниям, предусмотренным настоящим договором и законодательством Российской Федерации, локальными актами Колледжа.
2.4.5. Привлекать третьих лиц в рамках исполнения обязательств по настоящему Договору.

2.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:

2.5.1. Получать информацию от Колледжа по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.5.2. Обращаться к руководству Колледжа, сотрудникам Колледжа по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.5.3. Пользоваться в образовательных целях библиотекой, фонотекой, музыкальными инструментами, оборудованием, принадлежащим Колледжу.

2.5.4. Принимать участие, в порядке, установленном локальными нормативными актами Колледжа в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Колледжем.
2.5.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.6. Заказчик имеет право:

2.6.1. Запрашивать и получать от Колледжа информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

3. Оплата услуг

3.1. Общая стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет _________(________________) рублей ______ копеек. НДС не облагается на основании п.2 ст. 149 Налогового кодекса РФ.

В том числе:

Стоимость обучения на первом курсе согласно смете составит ________________ рублей ______ копеек;

на втором курсе - _______________________рублей__________копеек;

на третьем курсе - ______________________ рублей _________ копеек;

на четвертом курсе - ____________________ рублей _________ копеек.

3.2. Оплата производится Заказчиком в безналичном порядке на лицевой счет Колледжа.

3.3. Оплата за первый год (первый семестр) обучения производится до 31 августа текущего года. Оплату за последующие годы обучения Заказчик производит до 01 сентября текущего года обучения, при этом Заказчик вправе производить оплату по семестрам в равных долях, первый семестр учебного года в срок до 01 сентября текущего учебного года, второй семестр – в срок до 01 февраля текущего учебного года.

3.4. Колледж не вправе увеличить стоимость образовательных услуг после заключения настоящего Договора, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, либо исходя из объективных обстоятельств (увеличения заработной платы преподавателям, изменения учебного плана). Информация о размере платы за обучение в соответствующем учебном году доводится до сведения Заказчика и (или) Обучающегося путем размещения на официальном сайте Колледжа в сети Интернет приказа о стоимости услуг (увеличении стоимости услуг) не позднее 01 июля каждого года.

Заказчик или Обучающийся считается официально ознакомленным с приказом о стоимости услуг (увеличении стоимости  услуг) после его размещения на сайте Колледжа в сети Интернет : https://prokofievcollege.ru.
Увеличение стоимости образовательных услуг оформляется дополнительным соглашением к договору на оказание платных образовательных услуг (статья 450 Гражданского кодекса Российской Федерации).

3.5. В случае, если оплата образовательных услуг не была произведена, Обучающийся не допускается к занятиям в очередном семестре, равно как к текущей, промежуточной и государственной итоговой аттестации.
3.6. Датой исполнения обязательств по оплате является дата внесения денежных средств на счет Колледжа через  кредитную организацию, причем расходы за перечислением денежных средств несет сторона, оплачивающая обучение.

4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий договор может быть расторгнут Обучающимся и (или) Заказчиком в соответствии законодательством Российской Федерации, локальных актов Колледжа.
4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут Колледжем в одностороннем порядке с отчислением Обучающегося из Колледжа в случаях:

- академической неуспеваемости Обучающегося;

- отчисления Обучающегося как меры дисциплинарного взыскания при нарушения Обучающимся Устава Колледжа, Правил внутреннего распорядка обучающихся в Колледже, иных локальных актов Колледжа;

- установления нарушения порядка приема в Колледж, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Колледж;

- просрочки оплаты стоимости образовательных услуг (под просрочкой оплаты в данном случае понимается как неуплата, так и уплата не полностью);

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося (в том числе при отказе Обучающего от заключения дополнительного соглашения к договору при увеличении стоимости образовательных услуг).

- и в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.5. Настоящий договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося и/или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность или перевода Обучающегося на обучение на места, финансируемые за счет средств бюджета Московской области;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Колледжа, в том числе в случае ликвидации Колледжа.

4.6. Обучающийся и/или Заказчик вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего Договора письменно предупредив об этом Колледж.

В случае, если Обучающийся и/или Заказчик не уведомил Колледж об отказе от Договора, то пропуск Обучающимся (в том числе длительный) занятий в установленное учебным планом время не является отказом Обучающегося от дальнейшего обучения и не влечет за собой прекращения настоящего Договора по его инициативе, а обязательства Колледжа по настоящему Договору считаются выполненными в полном объеме.

4.7. При расторжении договора Колледж возвращает Заказчику внесенную им плату за обучение в следующем размере:

- в случае, если Обучающийся не преступил к занятиям в текущем месяце, за который произведена оплата – оплата за данный период возвращается Обучающемуся в полном объеме;

- в случае, если Обучающийся преступил к занятиям в текущем месяце, за который произведена оплата – оплата за данный период не возвращается;

4.8. Стороны договорились, что в целях взаиморасчетов стоимость обучения за 1 месяц составляет 1/10 стоимости обучения за учебный год.

4.9. По письменному заявлению Обучающегося ему может быть предоставлен академический отпуск продолжительностью не более двух лет.

При этом срок действия настоящего Договора продлевается на период нахождения Обучающегося в академическом отпуске, а стоимость обучения при выходе из академического отпуска увеличивается в соответствии с условиями пункта 3.4. договора.
Академический отпуск оформляется приказом по Колледжу, а продление срока настоящего Договора, определение стоимости обучения текущего учебного года, общей стоимости образовательных услуг за весь период обучения – оформляются дополнительным соглашением.
4.10. В случае отчисления Обучающегося из Колледжа настоящий Договор считается расторгнутым со дня издания приказа об отчислении Обучающегося.
5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему договору

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны взаимно несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, кроме случаев, когда такое неисполнение или ненадлежащее исполнение вызвано наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы, которыми Стороны признают: стихийное бедствие, войну или военные действия любого характера, пожары, блокады, забастовки, действие правительственного закона и другие обстоятельства, находящиеся вне воли Сторон и объективно препятствующие надлежащему исполнению Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

5.2. Время действия форс-мажорных обстоятельств соответственно отодвигает время исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

5.3. Штрафные санкции к виновной стороне устанавливаются и взимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.4. Заказчик и Обучающийся несут перед Колледжем солидарную ответственность в части оплаты образовательных услуг.

6. Иные условия
6.1. Колледж не выплачивает Обучающемуся стипендию.

6.2. Колледж вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Колледжа и доводятся до сведения Обучающегося.
6.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Колледжа в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

Размещаемая Колледжем на сайте информация является общедоступной и официально доведенной до сведения неопределенного круга лиц, в том числе до Заказчика и Обучающегося.
6.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7. Срок действия Договора и другие условия
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 30 июня 20____ (3 года 10 месяцев).

7.2. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Изменения условий Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7.4. При возникновении разногласий Стороны примут все меры к их устранению путем переговоров, в случае отсутствия согласия споры решаются в установленном законодательством порядке.
7.5. Подтверждением выполнения настоящего Договора являются документ об образовании и о квалификации – диплом о среднем профессиональном образовании или диплом о среднем профессиональном образовании с отличием; либо справка об обучении или о периоде обучения в Колледже.
	Колледж
	Обучающийся
	Заказчик

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Московской области «Московский областной музыкальный колледж имени С.С. Прокофьева»

(полное наименование) FORMTEXT

	 Ф.И.О. ______________________
	Краткое наименование юридического лица

	141207, Московская область,                   г. Пушкино, ул. Писаревская, д. 12

(юридический адрес)
	Индекс, адрес регистрации:___________________
	Индекс, адрес ______________________________

	Министерство экономики и финансов (ГАПОУ МО «МОМК им. С.С. Прокофьева»

л/с 30018D06000)

ИНН 5038006402 КПП 503801001 ОКТМО 46758000001

к/с 40102810845370000004
р/с 03224643460000004800

ГУ Банка России по ЦФО// УФК по Московской области г. Москва

БИК 004525987
КБК 00000000000000000130

 (банковские реквизиты)
	ИНН _______________________;

Паспорт_____________________;

Когда выдан_________________;

Кем выдан __________________;

Тел.________________________.

	ИНН _______________________;

КПП _______________________;

Наименование Банка__________;

Лицевой счет________________;

    Расчетный счет    ____________;

    БИК _______________________;

Тел.________________________.

	С Уставом Колледжа, Правилами внутреннего распорядка Колледжа, Лицензией, Свидетельством о государственной аккредитации Колледжа ознакомлен(а). С условиями настоящего Договора согласен(на). С обработкой персональных данных в соответствующим законодательством РФ согласен(на).

	Директор

________________/Смелова Э.А./

(подпись)

М.П.

	Обучающийся

_______________/_______________/

(подпись)               (Фамилия И.О.)

	Заказчик

_______________/_______________/

(подпись)               (Фамилия И.О.)